
AP14972951 «Геотехникалық шешімдер кешені негізінде қуаты аз кен 

шоғырларды өндіру барысында кеннің құнарсыздандыруын басқару мақсатында 

тау-кен жұмыстарын жүргізу параметрлерін оңтайландыру». - ғ. ж. Мусин А. А. 

 

Өзектілігі: 

Төмен қуатты кен денелері, әдетте, мүмкін болатын ісінулерімен және 

қысымдарымен күрделі құрылымға ие. Кенді түпкілікті шығарумен қабат асты құлау 

жүйесімен қуаты аз кен кен орындарын өңдеу кезінде пайдалы қазбалар құрамының 

төмендеу ықтималдығы артады. Мысалы, «Алтыналмас» АҚ «Ақбақай» кен орнында 

кеннің нақты құнарсыздануы 70% немесе одан да асып кетеді. 

Кенді ыдырату мәселесін көптеген отандық және шетелдік авторлар зерттеді. 

Теориялық және эксперименттік зерттеулердің үлкен көлеміне қарамастан, осы уақытқа 

дейін кенді түпкілікті шығарумен қабатты құлау жүйесімен қуаты аз кен кен орындарын 

игеру кезінде кеннің құнарсыздануын басқарудың ғылыми негізделген тәсілі жоқ. 

Кеннің құнарсыздануын азайту тау жыныстары массивінің құрылымдық, беріктік 

қасиеттері мен кернеулі-деформациялық күйін, бұрғылау-қопару жұмыстарын кешенді 

зерттеуді, қауіпсіздік целиктерін қалдыруды, руда маңындағы жыныстарды бекітпемен 

ұстауды талап етеді.  

Бүгінгі таңда барлық қуаты аз кен орындарында іс жүзінде кеннің құнарсыздануы 

шешілмеген мәселе болып табылады. Салдары құнарсыздану кенді тасымалдау және 

өңдеу шығындарының артуына әкеледі, сәйкесінше пайдалы қазбалардың құны артады. 

Жоғарыда айтылғандарға байланысты жоғары өнімді игеру жүйелері бар қуаты аз кен 

орындарын игеру кезінде кеннің құнарсыздануын басқару ғылыми-зерттеу және 

практикалық жұмыстар кешенін жүргізуді талап ететін өзекті мәселе болып табылады. 

 

Жобаның мақсаты: 

Жобаның мақсаты кеннің құнарсыздануын азайтуды қамтамасыз ететін тау-кен 

жұмыстарын жүргізу параметрлерін оңтайландыру әдістемесін әзірлеу үшін сыйымды 

тау жыныстарының рейтингін анықтау бойынша геотехникалық зерттеулер кешенін 

жүргізу болып табылады. 

 

Күтілетін және қол жеткізілген нәтижелер: 

- орындалған ғылыми-зерттеу жұмыстары барысында кеннің құнарсыздануына 

статистикалық талдау жасалды, қуаты аз кен орындарын игеру үшін орындалған 

эксперименттік жұмыстардың, математикалық және сандық талдаулардың қолданылуына 

салыстырмалы және статистикалық талдаулар жасалды; 

- кенді сақтайтын жыныстарды ұстап тұру үшін арқанды бекіту параметрлерін 

есептеу орындалды және қуаты аз кен орындарын игеру кезінде кеннің құнарсыздануын 

азайтуға бағытталған тәжірибелік сынақтар жүргізілді; 

- орындалған ғылыми және тәжірибелік-өнеркәсіптік жұмыстардың экономикалық 

тиімділігіне талдау жасалды және қуаты аз кен кен орындарын тиімді игеру үшін қандай 

да бір тәсілдің қолданылуы негізделді; 

- Excel-де камерааралық және қабатты целиктерді есептеу және тазарту 

камераларының тұрақты параметрлерін анықтау үшін арнайы электрондық кесте 

жасалады 

- кенді түпкілікті шығарумен қабатты құлау жүйесімен қуаты аз кен орындарын 

игеру кезінде кешенді тәсіл есебінен кеннің құнарсыздануын басқару бойынша 

ұсынымдар әзірленетін болады. 
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1-сурет – Тау-кен қазбаларында Шмидт балғасының көмегімен таза 

массивтің беріктігін анықтау (IRS) 

2-сурет – Болат арқанды бекітуді қолдану бойынша тәжірибелік 

сынақтардың нәтижелері. 
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Ықтимал пайдаланушыларға арналған ақпарат: 

Ғылыми-қолданбалы жұмыс геотехникалық шешімдер кешені негізінде тау-кен 

жұмыстарын жүргізудің ұтымды параметрлерін анықтауға мүмкіндік беретін негізделген 

және тәжірибеде іске асырылған әдіс болып табылады, ол кенді түпкілікті шығарумен 

қабат асты құлау жүйесімен қуаты аз кен орындарын өңдеу кезінде кеннің 

құнарсыздануын азайтуға бағытталған. 

 

Қолданылу саласы: 

Зерттеу нәтижелерін тау-кен өнеркәсібінде, атап айтқанда, төмен қуатты кен 

денелерін жер асты қазу кезінде қабатты құлау жүйесімен пайдалануға болады. 

Зерттеу нәтижелері 6В07202 "Тау-кен істері" білім беру бағдарламасының "ПГР-де 

кен орындарын игеру жүйелері", 7М07202 "Тау-кен істері" білім беру бағдарламасының 

"Тау-кен жүйелерін модельдеу" пәні бойынша 1 диссертация, оқу-әдістемелік кешендер 

дайындау кезінде пайдаланылатын болады. 
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